
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ECONOMIA E LAVORO - PROMOZIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2396 del 08/09/2022

OGGETTO: Fornitura energia elettrica per Notte Bianca dello Sport

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 148,7

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: IMP. 3171/2022
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA EX ART. 36, C.2 LETT.A) D.LGS. 

50/2016  PER  ATTIVAZIONE  DI  UN’UTENZA  ELETTRICA  RELATIVA  ALL’EVENTO  NOTTE 

BIANCA DELLO SPORT. ESECUZIONE ATTO D.G.C. N. 203/2022. CIG Z9137B1C8C

LA DIRIGENTE
Visti:
− l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), comma 3, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
− l’art. 183 (Impegno di spesa) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
− il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
− lo Statuto comunale;
− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
− il Regolamento comunale di contabilità;
− i Regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

− il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione 2021 – 2023, approvato con D.G.C. n. 68, del 

01/04/2021 ed in particolare i punti 1, 2, 4, 12.3.1 e 12.6;

Richiamato:
− il decreto sindacale prot. 106993 del 05/07/2022, con il quale sono state conferite le funzioni e 

le  responsabilità  dirigenziali  di  cui  all’art.  107 del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 Tuel  e 

ss.mm.ii.  della  Direzione  Economia  e  Lavoro  promozione  del  territorio  limitatamente  agli 

Uffici Sport, Agricoltura, Marketing territoriale, Mercati e Turismo e grandi eventi al Dirigente 

Dott.ssa Emanuela De Vincenzi, con decorrenza dal 05.07.2022; 
Richiamate altresì:
− la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 31.05.2022 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024;
− la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  31.05.2022  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2022-2024;
− la Deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 22.06.2022 avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – parte contabile”; 

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  203  dell’8.8.2022  recante  ORGANIZZAZIONE  E 

PROMOZIONE NOTTE BIANCA DELLO SPORT, LARGO VOLFANGO FRANKL, PREVISTA PER IL GIORNO 17 

SETTEMBRE  2022,  NONCHÉ  INIZIATIVE  CONNESSE  AD  UMBRIA  JAZZ  WEEKEND,  con  la  quale  questa 

Amministrazione ha espresso la volontà di procedere alla realizzazione di tale evento nell’ambito 

della  propria  organizzazione  e  sulla  base  dei  propri  obiettivi  strategici,  al  cui  contenuto 

integralmente si rinvia; 
Ritenuto  di  dare  esecuzione  alla  delibera  sopra  citata  e  dare  avvio  alle  procedure  relative 

all’organizzazione dell’evento meglio denominata “Notte Bianca dello Sport”, che si svolgerà il 

prossimo 17 settembre 2022 in Largo Volfango Frankl a Terni;
Atteso che



- ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  n.50/2016,  “Prima dell’avvio  delle  procedure  di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  

decretano o determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 297/2000 “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da  

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
       a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
      b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
      c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

Contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”.
Considerati:

− l’articolo  36,  comma 2,  lettera  a) del  citato  decreto  legislativo  n.  50/2016 e smi  il  quale 

stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di 

importo  inferiore  ad  euro  40.000,00  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici;
− l’art.  1,  comma  2°,  lett.  a),  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120  di  conversione,  con 

modificazioni,  del decreto-legge 16 luglio 2020, n.  76 (cd.  Decreto Semplificazioni),  così 

come sostituita  dall'art.  51,  comma 1,  lettera  a),  sub.  2.1),  decreto-legge  n.  77  del  2021, 

convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, secondo cui, qualora la determina a contrarre o 

altro  atto  di  avvio  del  procedimento  equivalente  sia  adottato  entro il  30 giugno 2023,  in 

deroga all’art. 36, comma 2° e 157, comma 2°, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  

l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  

appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  

economici,  fermo  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30  del  codice  dei  

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
Considerato che nell’ambito della manifestazione in questione di cui alla Delibera di Giunta n. 

203 dell’8.8.202 è necessario garantire un’utenza elettrica temporanea, procedendo con l’adozione 

di  determinazione  a  contrarre,  a  norma  dell’art.  192,  D.Lgs.  n.267/2000,  evidenziando  a  tal 

riguardo che si procederà all’affidamento diretto del servizio, ex art. 36, comma 2, sub lett. a), del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., previa richiesta di preventivo;
Rilevato che ai fini dello svolgimento della manifestazione è necessaria la fornitura dell’energia 

elettrica e pertanto è stato richiesto un preventivo ad Umbria Energy S.p.A. C.F.  e Partita Iva 

01313790550 in data 01 settembre 2022, tramite email e pervenuto, tramite lo stesso mezzo, il 

preventivo  per  un  importo  pari  ad  €  121,87,  oltre  IVA  ai  sensi  di  legge,  per  un  importo 

complessivo pari ad € 148,70 (PROT. 140690);  



Acquisito il per via telematica, sull’apposita piattaforma, il codice identificativo di gara Smart 

CIG n. Z9137B1C8C;

Visto che: 

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro, che pertanto le somme di minor rilevanza, come nel caso di specie, possono 

essere perfezionate extra piattaforme telematiche secondo gli usi;

Dato atto  che la spesa trova copertura finanziaria  con le risorse del Bilancio 2022 Cap. 700 

C.C.690 denominato “Prestazioni varie – impianti sportivi”;

Acquisito  il  certificato  di  regolarità  contributiva  DURC prot.  INAIL_33419679  scadenza 

11.10.2022;

Preso atto che  occorre procedere  all’affidamento  di  cui  sopra,  in  considerazione  dei  ristretti 

tempi di realizzazione e che non si applica il termine dilatorio dello stand still di cui all’art. 32 

comma 10 lett. b) del D.lgs 50/2016;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del presente atto,  consente di attestare  la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. Di prendere atto della tabella sintetica dei preventivi pervenuti,  così come redatta dalla 

competente struttura organizzativa, per l’attivazione di un’utenza elettrica temporanea di 

50 Kw nell’ambito dell’evento denominato “Notte Bianca dello Sport” in programma per il 

giorno 17 settembre 2022;
3. Di approvare  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ss.mm.ii.  la  procedura  di 

affidamento dando atto che:
 Il  fine  da  perseguire  è  l’attivazione  di  un’utenza  elettrica  temporanea  di  50  Kw 

nell’ambito dell’evento di cui alla D.G.C. n. 203 dell’8.8.2022;
 L’oggetto del contratto è l’attivazione di un’utenza elettrica temporanea di 50 Kw;
 La forma del contratto secondo gli usi, accettazione, approvazione preventivo e scambio 

di note tra le parti;
 Il criterio di scelta del contraente è la procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. n.50/2016, come derogato dalla legge 120/2020 e successiva Legge 108 del 

29/07/2021, affidamento diretto;



4. di affidare direttamente ex art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 per le motivazioni meglio 

espresse  in  narrativa,  fuori  MePA,  la  fornitura  dell’energia  elettrica  alla  ditta  Umbria 

Energy S.p.A. C.F.  e Partita Iva 01313790550, con sede in Terni, Via G. Bruno n. 7; 
5. come  da  preventivo  presentato  per  complessivi  Euro  148,69  (iva  di  legge  inclusa) 

individuata  contestualmente  soggetto  creditore  (CIG: Z9137B1C8C) ai  sensi  di  quanto 

previsto dall’art. 95, comma 4 del d.lgs. 50/2016;
6. Di impegnare la somma complessiva di euro 148,70, ai sensi dell’art. 183, comma 1, lett. 

c), del D.Lgs. 267/2000, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 700 Descrizione Prestazioni varie impianti sportivi
Miss./Progr. 6/1 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. /
Centro di costo 690 Compet. Econ. 2022
CIG  Z9137B1C8C CUP /

Creditore  Umbria Energy, con sede in Terni, Via G. Bruno n. 7  P.Iva 01313790550
Modalità finanz. / Finanz. Da FPV
impegno. N. v. allegato Importo € 148,70 Frazionabilie in 12 no

7. di stabilire nelle condizioni contrattuali: 

a) che il pagamento, per il bene/servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e 

consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, 

dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.

8. di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’art.  183, c.  8,  D.Lgs.  n.  267/2000,  che il  

seguente programma dei pagamenti  è compatibile  con gli  stanziamenti  di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica:

Data emission fattura Scadenza pagamenti Importo

Presunta: 30/09/2022 30/10/2022 € 148,70

9. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa   contabile di cui 

all’articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa,  il  cui parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;
10. di dare atto,  ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art.  147bis, comma 1, del 

D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi 

diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e 

pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 



finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale;
11. che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Emanuela De Vincenzi Dirigente della 

Direzione Economia e Lavoro Promozione del Territorio, limitatamente agli Uffici Sport, 

Agricoltura, Marketing territoriale, Mercati e Turismo e grandi eventi;
12. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n.241/90, così come 

introdotto dal’art.1 comma 41, legge 6 novembre 2012 n.190.

Il Dirigente
Emanuela De Vincenzi

(documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. N. 82/2005)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2396 del 08/09/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZIONE

CAP/ART

3171 2022 148,70 0,00 06011.03.007000690

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


